— 1 —

渝文明办〔2022〕9 号

中 共 重 庆 市 委 宣 传 部
重庆市精神文明建设委员会办公室
重 庆 市 教 育 委 员 会
共 青 团 重 庆 市 委 员 会
重 庆 市 妇 女 联 合 会
重庆市关心下一代工作委员会

关于开展重庆市 2022 年度“新时代好少年、
好老师、好家长”学习宣传活动的通知

各区县（自治县）党委（党工委）宣传部、文明办、教委（教育

局、公共服务局）、团委、妇联、关工委，各高校：

为深入贯彻习近平总书记关于青少年成长成才、加强家风家

教和师德师风建设等方面的重要讲话精神，认真落实《全国未成

年人思想道德建设工作测评体系》“构建学校家庭社会协同育人

体系”的任务要求，按照《中央文明办、教育部等 5 部门关于开

— 2 —

展 2022 年度“新时代好少年”学习宣传活动的通知》（文明办

﹝2022﹞3 号）文件要求，市委宣传部、市文明办、市教委、团

市委、市妇联、市关工委联合开展重庆市 2022 年度“新时代好

少年、好老师、好家长”学习宣传活动，通过选树典型、宣传推

广、示范引领等方式，促进“家校社”协同育人，帮助广大青少

年扣好人生第一粒扣子，努力成长为德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人，为党的二十大胜利召开营造良好社会氛

围。现将有关事宜通知如下：

一、活动组织

（一）主办单位：市委宣传部、市文明办、市教委、团市委、

市妇联、市关工委

（二）承办单位：重庆市乡村学校少年宫管理办公室、渝北

区委宣传部、课堂内外、上游新闻、重庆电视台少儿频道

二、典型类别及名额（350 名）

（一）学生典型（100 名）

选树“新时代好少年”100名。

（二）教育工作者典型（200 名）

1. 选树“新时代好老师”100 名。含高校（高职）10 名，

中学（中职）30 名，小学 50 名，幼儿园 10 名。

2. 选树“新时代好辅导员”50 名。含乡村学校少年宫校内

教师辅导员 40 名，校外辅导员 10 名。

3. 选树“新时代好校长”50名。含中学（中职）15名，小

— 3 —

学 20名，幼儿园园长 10 名，乡村学校少年宫项目负责人 5 名。

（三）家长典型（50 名）

选树“新时代好家长”50 名。

三、推荐条件

（一）新时代好少年

1.志向远大。牢记并践行习近平总书记的谆谆教导，热爱党、

热爱祖国、热爱人民，坚定理想信念，传承红色基因，磨练坚强

意志，锻炼强健体魄，刻苦增长本领，肩负时代责任，争做时代

新人。

2.文明礼貌。积极践行社会主义核心价值观，传承中华民族

传统美德，孝老爱亲，明礼诚信，奉献友爱，乐于助人，模范遵

守《中小学生日常行为规范》和社会公德。

3.全面发展。乐观向上、自立自强，艰苦朴素、勤俭节约，

善于思考、勇于创新，努力成长为“德智体美劳”全面发展的优

秀学生，且至少在“德智体美劳”其中某一方面表现特别优异，

事迹特别突出。

4.其他条件。原则上年龄为 6 至 16 周岁，年级为小学一年

级至高中二年级；已获“新时代好少年”荣誉者不再重复推荐。

（二）新时代好老师

1.政治坚定。坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武

装头脑，深入践行习近平总书记关于教育的重要指示，全面贯彻

党的教育方针，忠诚党和人民的教育事业。

— 4 —

2.爱岗敬业。从事一线教育教学工作 5 年以上（含 5 年）；

注重立德树人，关心学生身心健康、全面发展；有丰富的教学经

验和独到的育人方法，有效发挥了学生成长成才引路人的作用，

帮助学生扣好人生第一粒扣子。

3.事迹突出。师德高尚，严以律己，工作成绩显著，受到学

生和家长的欢迎和好评；在教书育人、学术研究等方面成果丰硕，

成效显著；曾获区县有关部门及以上表彰奖励，或区县级及以上

媒体曾对其先进事迹作过重点宣传报道。

4.其他条件。已获“最美教师”的不再重复推荐。

（三）新时代好辅导员

1.乡村学校少年宫校内教师辅导员

（1）政治立场坚定。坚持用习近平新时代中国特色社会主

义思想武装头脑，深入践行习近平总书记关于教育的重要指示，

全面贯彻党的教育方针，忠诚党和人民的教育事业。

（2）育人成效显著。坚守农村教育教学一线，乐于奉献，

从事乡村学校少年宫校内辅导工作 3 年以上（含 3 年）；积极投

身乡村学校少年宫课程辅导，努力实践，勇于探索，有丰富的教

学经验和独到的辅导方法；注重立德树人，关心学生全面发展、

身心健康，受到学生和家长好评。

（3）其他条件。已获“最美乡村学校少年宫辅导员”的不

再重复推荐。

2.乡村学校少年宫校外辅导员

— 5 —

（1）政治立场坚定。坚持用习近平新时代中国特色社会主

义思想武装头脑，深入践行习近平总书记关于教育的重要指示，

热爱教育工作，积极为学生成长成才奉献力量。

（2）育人成效显著。踏实勤恳，无私奉献，从事乡村学校

少年宫校内辅导工作 3 年以上（含 3 年）；主动参与乡村学校少

年宫活动开展，大力弘扬中华优秀传统文化，积极传承非遗、地

方特色文化活动等，辅导工作得到学生和家长的认可。

（3）其他条件。已获“最美乡村学校少年宫辅导员”的不

再重复推荐。

（四）新时代好校长

1.政治立场坚定。坚持用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装头脑，深入践行习近平总书记关于教育的重要指示，全面

贯彻党的教育方针，忠诚党和人民的教育事业。

2.教育理念先进。具有先进的办学理念和科学的教育管理方

法，把立德树人内化到学校建设和管理各领域，将思想政治工作

贯穿于学校办学、教育全过程；不断探索新形势下学校管理的新

思路、新方法，深化办学体制和教育管理改革，推动学校教育高

质量发展。

3.办学成效显著。所在学校办学特色明显，办学质量高，育

人成效好，社会公认度高；学校在扶贫济困、帮教帮学和弘扬新

风正气等方面有突出贡献，荣获市级及以上“文明校园”荣誉者

可优先推荐。

— 6 —

4.其他条件。已获“最美校长”的不再重复推荐。

（五）新时代好家长

1.注重个人素质。政治立场坚定，爱党爱国爱社会主义；遵

纪守法，诚实守信，举止文明，热心公益，具有良好的社会公德

和家庭美德，为子女成长营造健康向上的家庭氛围。

2.注重德育教育。重言传、重身教，引导孩子从小事做起、

从自己做起、从身边做起，帮助养成好思想、好品德和好习惯；

身体力行，带领孩子开展环保卫生、尊老爱幼、扶弱助困等志愿

服务活动，培养社会责任感；主动配合学校、社区进行“家校社”

协同教育。

3.注重育人效果。具备科学的全面育人观念，尊重子女独立

人格，关注子女身心健康；注重家庭教育知识的学习和积累，不

断更新教育方式方法，根据子女的成长需求开展个性化、差异化

的家庭教育，引导子女德智体美劳全面发展。

四、活动步骤

（一）基层推荐（2022 年 4 月下旬）。通过自荐、互荐等

方式，发现身边好少年、好老师、好家长典型。

1. “好少年”推荐：各区县文明办组织相关部门开展推荐

工作，各向市文明办择优推荐“好少年”3 名。

2. “好老师、好辅导员、好校长”推荐：各高校按自愿原

则各推荐“好老师”1 名；各区县文明办组织相关部门开展“好

老师、好辅导员、好校长”先进典型推荐工作，推荐名额为：“好

— 7 —

老师”5 名（含中学教师 2 名、小学教师 2 名、幼儿园教师 1 名），

“好辅导员”3 名（含乡村学校少年宫校内教师辅导员 2 名，乡

村学校少年宫校外辅导员 1 名），“好校长”4 名（含中、小学

校长、幼儿园园长、乡村学校少年宫负责人各 1 名）。推荐表纸

质件（盖章）报送至重庆市渝北区财富园 3 号 A 栋 10楼 5#；电

子版以压缩包（附件 2 及个人形象照）形式，统一命名“单位+

好老师/好辅导员/好校长”发送至邮箱 2449939972@qq.com，联

系人：何福涛，15111819353。

3. “好家长”推荐。各中小学校积极组织“好家长”推荐

工作，各区县文明办组织相关部门进行资格把关、事迹审核，并

征求家长所在单位、社区的评价意见，各推荐“好家长”1 名。

推荐表纸质件（盖章）及电子版报送至上游新闻，邮寄地址：重

庆市渝北区仙桃街道空港新城同茂大道 416号重报集团，邮箱：

544658784@qq.com，联系人：刘老师，63907399。

4. 媒体推荐。重庆电视台、重庆日报、上游新闻、课堂内

外等新闻媒体在宣传工作中发现的学生、老师、辅导员、校长、

家长典型可择优推荐至市文明办。

各区县、高校、新闻媒体单位请于 5 月 31 日前报送有关推

荐资料，逾期视为放弃。

（二）市级评审（2022 年 6 月上旬）。主办单位组织专家

召开评审会，对候选人推荐名单依据其事迹材料进行审核、遴选。

（三）媒体公示（2022 年 6 月下旬）。评审结果在市属新

— 8 —

闻媒体公示 5 个工作日，接受社会监督。

（四）发布宣传（2022 年 6 月下旬—12 月下旬）。开设网

络专题，组织媒体报道，举办先进事迹发布仪式，深入宣传“好

少年、好老师、好家长”的先进事迹。

五、工作要求

（一）摆上重要位置。各区县要充分认识“新时代好少年、

好老师、好家长”学习宣传活动对加强和改进未成年人思想道德

建设的重要意义，把活动作为促进“家校社”协同育人、帮助广

大青少年成长为担当民族复兴大任时代新人的具体举措，认真谋

划实施，确保活动持续深入推进、扎实有效开展。

（二）加强组织协调。各区县宣传部、文明办要协调教育、

团委、妇联、关工委等部门，将活动列入重点项目，发挥各自优

势，广泛深入挖掘好少年、好老师、好家长先进事迹，真正把好

的典型推荐出来、宣传出去。

（三）务求活动实效。要依托市、区县新闻媒体和微信、微

博、视频、客户端等新媒体平台，做好征集、发布、学习、宣传

等各环节工作；要创新载体、丰富内容，组织开展形式多样的学

习实践活动，增强活动吸引力感染力。

附件：1. 2022 年度重庆市“新时代好少年”推荐表

2. 2022 年度重庆市“新时代好老师”推荐表

3. 2022 年度重庆市“新时代好家长”推荐表

（此页无正文）

— 9 —

中 共 重 庆 市 委 宣 传 部

重庆市精神文明建设委员会办公室

重 庆 市 教 育 委 员 会

共 青 团 重 庆 市 委 员 会

重 庆 市 妇 女 联 合 会

重庆市关心下一代工作委员会

2022 年 4 月 22日

附件 1

— 10 —

2022 年度重庆市“新时代好少年”推荐表

姓名 性别 出生年月

照片学校 班级 民族

政治面貌 共青团员 少先队员 其他

联系方式

曾获省市级

以上荣誉

事迹简介 （200字以内）

事

迹

材

料

（1500字左右）

区县

文明委

推荐意见

（盖章）

年 月 日

附件 2

— 11 —

2022 年度重庆市“新时代好老师”推荐表

姓 名 性 别

照片民 族 出生年月

所在学校

联系电话 职 务

推荐类别

曾获省部级以

上荣誉

填写格式：表彰时间，荣誉称号，表彰主体

例：2021.6，重庆市“小萝卜头”红色书画创作大赛优秀指导老师（市委宣传部、市

文明办、市教委、市文化旅游委、市委党史研究室、团市委、市关工委）

事迹简介

（1500字内）

所在学校

推荐意见
（公章）

年 月 日

区县文明办

推荐意见

（公章）

年 月 日

区县教委

推荐意见

（公章）

年 月 日

备注：高校推荐教师不填报区县文明办、教委推荐意见。

附件 3

— 12 —

2022 年度重庆市“新时代好家长”推荐表

姓 名 性 别

照片民 族 出生年月

所在单位（社区）

联系电话

事迹简介

（1000字内）

所在单位（社

区）推荐意见

（公章）

年 月 日

区县文明办

推荐意见

（公章）

年 月 日

重庆市精神文明建设委员会办公室 2022年 4月 22 日印发